equivalente al 100% del monto nominal del segundo medio aguinaldo legal. Las 
empresas tendrán plazo para abonarlo hasta el 20 de diciembre de cada año.
8.9) Prima por presentismo o asiduidad. Se otorgará esta prima a los 
trabajadores jornaleros, por un monto de $ 1.650 mensuales nominales (pesos 
uruguayos, mil seiscientos cincuenta), reajustables en la forma, porcentaje 
y oportunidad en que se reajuste el salario. Las partes acuerdan que será 
potestad de cada empresa reglamentar los requisitos que deberán cumplirse 
para su percepción.
Este beneficio no es adicional a otros beneficios de presentismo o asiduidad,